ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA SANTOS
(BRUNO DO DEPÓSITO)

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

REQUERIMENTO ÍM/2022.

O Vereador Bruno de Almeida Santos (Bruno do depósito), no uso de suas
atribuições legislativas vem perante a esta Mesa Diretora após anuência do plenário,
solicitar que encaminhe ao Poder Executivo Municipal, a indicação junto a Secretaria
Municipal de Educação Esporte e Lazer e Secretária Municipal de Obras para que se
proceda.

REFORMA DA SANTA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ E A CONSTRUÇÃO
DE UM PEDESTAL NA PRAÇA DO BAIRRO NAZARÉ PARA A EXPOSIÇÃO

DA IMAGEM DA SANTA.

Justificativa

A nobre e necessária justificativa, para o referido pedido se dá pela sua história
no município.

Em 1845 - Foi erguida, próximo ao rio Guandu, uma capela em homenagem a
Nossa Senhora de Nazaré. A doação do terreno para a construção da Capela partiu Dom
Pedro I. A Imagem foi doada pela esposa de Dom Pedro II, a Princesa Teresa Maria
Cristina. Por volta desse período, o povoado do Bananal ganha em importância com a
descoberta de ouro na região de Vila Rica, atual Ouro Preto. Por ali passava uma
pequena estrada que ligava o caminho velho de São Paulo (que deu origem a Rio-São
Paulo) ao caminho das Minas ou estrada real (saindo da Baía da Guanabara, na altura de
Duque de Caxias até Ouro Preto). Esta pequena estrada, após passar pelo povoado de
Bananal, cruzava o rio Guandu e continuava por uma trilha árdua até atingir a Estrada
Real. Ela ficou conhecida como, caminho das Minas do Guandu, pois se acreditava que
nas serras próximas havia ouro.

Aprovado em
o3 / oS I

Diante disso requer a aprovação do requerido pedido.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2022.

CAMARAMIJNiq__ ■LDgSEROPfnjr/'
Bruno djPfoigW.a Sanlos Cá» - ira Munid ■ as Seropeoics

Mal !021 RECEBIDO
Bruno de da Santos

Vereador Ass,
Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.
CEP 23890-000